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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۴۲ اقتصاداقتصاد

 و آثار حقوقی آنمفهوم آتش بس
وضعیتی که با امضای این سند 

ادامـه از 
صفحه

اول

ایجاد می شود بین جنگ و صلح 
است. پس ما نمی توانیم امضای 
ســند ترک مخاصمه را قرارداد 
صلح به حساب آوریم. براساس قرارداد صلح 
نه تنها جنــگ به طورکامل بین طرفین خاتمه 
پیــدا می کند، بلکه شــرایط زمــان صلح نیز 
مشخص می شود. به عبارت دیگر در قرارداد 
صلح تکلیف همه مسائل طرفین مانند مسائل 
اقتصــادی، سیاســی، تعیین متجــاوز، نحوه 
جبران خســارت، مرزها و ســایر موارد به طور 
دقیق مشخص می شــود. البته پیمان صلح 
همیشــه پس از مذاکرات طولانی و امضای 
مقامات ذی صلاح و تصویب مجلس تحقق 
می یابــد. برای نمونه می توان به پیمان صلح 
بین مصر و اسرائیل در سال ۱۹۷۹ اشاره کرد. 
با این وصف نمی توان پذیرش قطع نامه ۵۹۸ 
ایران و عراق که ابتدا توسط ایران پذیرفته شد، 
سپس عراق آن را پذیرفت، یک پیمان صلح به 
حساب آورد. پذیرش قطع نامه و توافق ایران و 
عراق یک نوع ترک مخاصمه بود. پیمان صلح 
بایــد مراحــل قانونــی خــود را در مراجــع 
بین المللی بگذراند و طبق قانون اساسی ایران 
در مجلــس تصویــب شــود و بــه امضای 
رئیس جمهور برسد، همچنین براساس پیمان 
صلح باید متجاوز تعیین و خسارات واردشده 
جبران شود. این موارد در جنگ ایران و عراق 
انجام نشد. از طرف دیگر ترک مخاصمه یک 
سند رســمی ولی موقتی است که طبق رویه 
حاکم معمولا مدت این گونه توافق ها طولانی 
است. بااین حال جنگ را متوقف می کند ولی 
نمی توانــد مســائل طرفین جنــگ را به طور 
ریشه ای حل کند، بلکه کشورها را در وضعیت 
بین جنگ و صلح پایدار و قانونی قرار می دهد. 
شــاید به دلیل ســقوط رژیم عــراق و رابطه 
دوســتانه بین رژیم جایگزین با کشــور ایران 
تاکنون به این بحث ها پرداخته نشده است. با 
ایــن وصــف طبــق حقــوق بین الملــل ما 
نمی توانیــم ترک مخاصمه ایــران و عراق را 
پیمــان صلــح تلقــی کنیــم، همان طورکه 
نمی توانیــم آتش بــس کنونی ایــران و رژیم 
اســرائیل را ترک مخاصمه محســوب کنیم. 
هریک از این واژه ها از لحاظ حقوقی مفهوم و 
آثار خاص خــود را دارد و با آنچه در مباحث 
سیاسی مورد اســتفاده قرار می گیرد متفاوت 
است. ضروری اســت در جای دیگر علاوه بر 
بررســی دقیق این مفاهیــم، مفهوم جنگ و 
درگیــری بیــن کشــورها و تفــاوت آن بــا 
وضعیت های دیگر که با جنگ شباهت دارد، 
ولی مشمول مقررات بین المللی جنگ نیست 

روشن شود.

و اعراببه نیابت از اروپاییان 
رهبــران اروپا و اعراب این را باید 
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اول

به درستی درک کنند . خنثی سازی 
مصــر، ســوریه و اردن و ایجاد 
تســلط از طریق اقدامات نرم در 
بحرین و امارات و قراردادن جاپای محکم در 
این کشورها، مقدمه کار بعدی شان است. فردا 
بحرین و امــارات از تــرس لطمه خوردن به 
مظاهــر توسعه ای شــان ماننــد اردن امروز، 
دســتور اســرائیل را اجــرا خواهنــد کــرد. 
قراردادهای ســنگین و دهان پرکــن آنان به 
آمریــکا مانع تجــاوزات و تحکم و حاکمیت 
اســرائیل بر آنها نخواهد بود. حتی در آینده 
مجبور خواهند شد سیاست های اقتصادی و 
قیمــت کالاهای خــود از قبیل نفــت، گاز و 
پتروشــیمی و انتخــاب مشــتریان را با نظر 
اســرائیل انجام دهند. این کشــورها قدم به 
راهــی گذاشــته اند کــه پایــان آن تحــت 
سیطره شدن توسط اسرائیل است و اینک رژیم 
اشــغالگر، ایران را مانعی برای سلطه کامل 
خود بر منطقه خاورمیانه و حتی خاور نزدیک 
می داند و آنگاه است که اروپا نه از باب جبران 
خسارت هولوکاست و یهودی آزاری گذشته، 
بلکه به دلیل در معرض خطر بودن و ترس از 
اسرائیل، بدون قید و شرط تابع صهیونیست ها 
خواهد بود. اگر به نیات صهیونیست ها شکی 
وجــود دارد، این شــعر ویلیام بلیک شــاعر 
انگلیســی را کــه در قرن هجدهــم میلادی 
سروده شده است، نگاه کنید تا واقعیت روشن 
شود. آیا آن قدم های دوران قدیم به کوه های 
سرســبز انگلستان خواهد رســید؟ آیا آن بره 
مقدس خداوند چراگاه های زیبای انگلستان را 
خواهد دید؟ آیــا آن چهره الهی و مقدس بر 
تپه های ابرآلــود مقابل مان خواهد تابید؟ آیا 
بیت المقدس در این شهر پر از کارخانه تاریک 
ســاخته خواهد شد؟ کمان طلایی آتشینم را 
برایم بیاورید. تیرهای آرزوهایم را در اختیارم 
بگذارید. نیزه ام را برایم بیاورید: آه  ای ابرها به 
کنار روید! ارابه جنگی آتشینم را برایم بیاورید. 
از جنگ ذهنی دست نخواهم کشید. حتی اگر 
رود.  خــواب  بــه  دســتانم  در  شمشــیرم 
تا بتوانیم بیت المقدس را بسازیم. در سرزمین 
سبز و زیبای انگلستان. ایران سرافراز ایستاده 
است و وارث نادره مردانی همچون نادر قلی 

افشار است.

تأثیر تنش خاورمیانه در بازار طلا
شیوه مبادله طلا تغییر کرد

با آتش بس جنگ میان ایران و اسرائیل، قیمت طلا در بازار جهان ریزشی شد. 
بهای هر اونس طلا که در اوج تنش ها به ســه هزارو ۴۳۲ دلار رسیده بود، با 
فروکش کردن آتش جنگ به سه هزار و ۳۲۳ دلار تا زمان نگارش گزارش رسید.  فعالان 
بازار طلا می گویند زمان تنش، طلا به  عنوان دارایی امن تلقی شده و قیمت صعودی 
می شــود؛ اما اکنون با آتش بس جنگ ایران و اســرائیل، معاملات بازار طلا هنوز به 
حالت عادی برنگشــته اســت و فعالان این بازار می گویند معاملات کلان به  صورت 

مبادله طلا با طلاست.

نوسان نرخ طلا؛ از جنگ جهانی تا شکل گیری صندوق بین المللی پول
نرخ طلا طی ســال ها از زمان بین دو جنگ جهانی که با رکود مواجه شد تاکنون، 
در اثر تحولات مهم جهان تحت تأثیر و نوســان قرار گرفته اســت. در دوران بحران 
اقتصادی دهه ۳۰ میلادی، ایالات  متحده سیاســت اقتصادی حمایت گرایی و انزوا را 
در پیش گرفت. در سال ۱۹۳۴ ارزش طلا ۳۵ دلار به ازای هر اونس تثبیت شد. پس از 
سال ۱۹۳۴، دلار آمریکا در مقابل سایر ارزهای مهم بین المللی قدرت بیشتری گرفت و 
بعد از جنگ جهانی دوم، سرمایه گذاران بیشتر راغب بودند تا معاملات و مراودات خود 
را بر مبنای دلار آمریکا انجام دهند. در همان دوران بود که ذخایر طلای کشــورهای 
اروپایی به میزان بسیار زیادی به سوی ایالات  متحده گسیل شد. درنتیجه در سال ۱۹۴۴ 
میلادی، ۴۴ کشور دنیا در اجلاس برتون وودز که در نیوهمشایر آمریکا برگزار شد، یک 
سیســتم جدید ارزی بین المللی را که پاسخ گوی نیازهای تجارت بین الملل آن زمان 
بود، بنیان نهادند. تأسیس صندوق بین المللی پول (IMF) از نتایج همین اجلاس بوده 
است. صندوق بین المللی پول که با هدف کمک و اعطای تسهیلات به کشورهای با 
اقتصاد ضعیف تشــکیل شد، همواره ناگزیر از فروش طلا و استفاده از عواید آن برای 
انجام مقاصد خود بوده اســت. این نهاد بین المللی با فروش طلا، از یک  سو حمایت 
اقتصادهای قوی را کسب می کند و از سوی دیگر زیان های ناشی از وام های اعطایی را 
پوشش می دهد. در نمونه های دیگر، سال ۲۰۱۳ سالی کابوس وار برای طلا بود. آمار 
بهبود اوضاع اقتصادی ایالات  متحده که به تقویت دلار آمریکا انجامید، دلیل اصلی 
کاهش تقاضای طلا بود. در این سال قیمت های طلا از هزارو ۶۷۰ دلار در ابتدای سال 
به محدوده هزارو ۲۰۰ دلار کاهش یافت و بیش از ۲۸ درصد افت قیمت در یک سال 
را تجربه کرد. در ســال ۲۰۱۳ کاهش رشد اقتصادی دو کشور مهم مصرف کننده طلا 

یعنی چین و هند نیز روند نزولی طلا را تقویت کرد.

صعود نرخ طلا همسو با تنش ها بین ایران و اسرائیل
با حمله اسرائیل به ایران در روز سیزدهم ژوئن (۲۳ خرداد)، بلافاصله نرخ طلای 
جهانی با افزایش روبه رو شــد. رویترز در گزارشــی روز نوزدهم ژوئن اعلام کرد طلا تا 
قیمت ســه هزارو ۳۶۵ دلار در هر اونس معامله شــد. هفته گذشته، بلومبرگ نیز در 
گزارشــی اعلام کرد طلا به دلیل تقاضای ســرمایه گذاران به عنوان یک دارایی امن، تا 
۱.۸ درصد افزایش یافت، اما سپس ( بعد از بالاگرفتن تهدیدها از سوی هر دو کشور) 
بخشــی از ســود خود را از دســت داد. با این حال اعلام آتش بس نرخ طلا را در بازار 
جهانی نزولی کرد. محمد کشتی آرای، رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر، در گفت وگو با 
«شرق» با اعلام اینکه قیمت طلا و فلزات گران بها مخصوصا نقره و پلاتین تحت شرایط 
موجود به شــدت افزایش یافته است، می گوید: باتوجه به افزایش تقاضا در بازارهای 
جهانی برای پلاتین، میزان درصد افزایش آن به نســبت طلا بیشتر است. کشتی آرای 
تأکید می کند که اگر تنش ها در خاورمیانه ادامه نداشته باشد، بهای طلا نزولی می شود. 
در غیر این صورت پیش بینی می شود که طلا به  عنوان پشتوانه امن، تقاضای بیشتری 
داشته باشد و با نوسانات افزایشی روبه رو شود. رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر در 
واکنش به افرادی که از طلا به  عنوان سرمایه امن خود استفاده کرده و در حال حاضر 
با سردرگمی در بازار مواجه شده اند، می گوید: مسلم است که قدرت نقدشوندگی طلا 
از فلزات دیگر به  صورت قابل توجهی بیشتر است، اما درحال حاضر نمی شود توصیه 
خاصی به مردم کرد. البته این موضوع نیز باید بیان شود که فروشندگان طلا در کشور 
فعلا فروش طلا ندارند و فقط طلا با طلا مبادله می کنند. پس بهتر است که مردم در 

آرامش بازار داد و ستد داشته باشند و در این شرایط عجله نکنند.

نقش بانک های مرکزی در نوسان نرخ طلا چیست؟
با وجود کناررفتن نظام استاندارد پولی طلا، بانک های مرکزی کشورها همچنان 
طلا را برای حفــظ ارزش دارایی ها و تضمین پرداخت تعهدات مالی خود از جمله 
ســپرده های بانکی و همچنین به  عنوان پشــتوانه ای برای پــول نگهداری می کنند. 
داشــتن ذخایر طلای کافی برای یک کشور این امکان را به اقتصاد آن می دهد که در 
مواقع لزوم اقدام به خرید پول داخلی کرده و از افزایش نقدینگی در کشور جلوگیری 
کند. همچنین بانک های مرکزی برای کاهش ریسک ناشی از تغییرات قیمت ارزها در 
بازار جهانی به افزایش حجم ذخایر طلای خویش روی می آورند. این همان دلیلی 
اســت که کشــور چین در ســال های اخیر به خرید مقادیر زیادی طلا روی آورد تا با 
افزایــش ذخایر طلا، پول ملی خود را بــه  عنوان ارزی معتبر در مبادلات بین المللی 

جایگزین دلار کند.

واردات طلا؛ مدیریت پیش از بحران؟
پیش از این در خبری که «شــرق» روز ۲۱ فروردین منتشر کرده بود، به واردات ۱۰۰ 
تن طلا به اشکال خام به ارزش هشت میلیاردو ۵۱ میلیون دلار در سال گذشته اشاره 
شــده است. در این گزارش نتیجه گیری شد که ایران در میان پنج کشور اول جهان در 
خرید طلا (چین، هند، آمریکا و امارات) قرار گرفته است و آن طور که محمدرضا فرزین، 
رئیس  کل بانک مرکزی اعلام کرده، ایران جزء بزرگ ترین دارندگان ذخایر اســتراتژیک 
طلاست. با استناد به این خبر می توان نتیجه گرفت که با افزایش ذخایر طلا در کشور، 
پیش از ورود به جنگ تمهیداتی در کشــور اندیشــیده شده و از این نظر جای نگرانی 
وجود ندارد. اما آنچه برای مردم حائز اهمیت اســت، داشتن درایت و صبر کافی در 

وضعیت متزلزل بازار است.

«شرق» تأثیر ۳ جنگ مهم روسیه و اوکراین، غزه و اسرائیل و ایران و اسرائیل را بر معادلات اقتصاد انرژی بررسی می کند 

نظم فروپاشیده بازار انرژی
یادداشت یادداشت

مریم شــکرانی: سه جنگ مهم در ســال های اخیر یعنی جنگ روسیه و اوکراین، جنگ غزه و اسرائیل 
و حالا جنگ ایران و اســرائیل، معادلات بازار انرژی جهان را دســتخوش تغییرات مهمی کرده است ؛ 
تغییراتــی که می تواند تا حد تأثیرگذاری بر تصمیمات سیاســی منطقه و حتی جهان اثرگذار باشــد. 
مهم تریــن تأثیر جنگ های اخیــر بر اقتصاد و بازار انــرژی جهان، نزدیک کردن روســیه، چین و ایران 
به یکدیگر اســت؛ اتفاقی که برای آمریکا و شــخص دونالد ترامپ، کلیددار فعلی کاخ ســفید، هرگز 
خوشــایند نیســت و می تواند بر تصمیمات سیاســی او تأثیر بگذارد. تا پیش از شروع جنگ روسیه و 
اوکراین، روسیه چیزی نزدیک به ۶۰ درصد گاز اروپا را تأمین می کرد و یکی از بزرگ ترین تأمین کنندگان 
نفت قاره سبز بود. با وقوع این جنگ، بازارهای انرژی اروپا نفت و گاز روسیه را تحریم  و تلاش کردند تا 
سایر تولیدکنندگان نفت و گاز را جایگزین روسیه کنند؛ در عین اینکه سیاست اصلی خود را بر توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر گذاشتند. پس از وقوع جنگ غزه و اسرائیل و بالا گرفتن تنش در خاورمیانه، پیش 
از هر چیز نگرانی برای تجارت نفت و کالا از تنگه باب المندب و ســپس تنگه هرمز بالا گرفت و حالا 
جنگ ایران و اسرائیل نگرانی های جدی چین را برای خرید نفت از کشورهای عربی حوزه آبی خلیج 

فارس به دنبال داشته است.

جنگ و بازار انرژی
سه جنگ مهم سال های اخیر، بازار انرژی جهان و مسیرهای انتقال انرژی را دستخوش تغییراتی 
بزرگ کرده اســت. تا پیش از شــروع جنگ روسیه و اوکراین، روســیه چیزی نزدیک به ۶۰ درصد گاز 

اروپا را تأمین می کــرد و یکی از بزرگ ترین تأمین کنندگان 
نفت قاره ســبز بود. با وقوع این جنــگ، بازارهای انرژی 
اروپا، نفت و گاز روســیه را تحریم  و تلاش کردند تا سایر 
تولیدکنندگان نفــت و گاز را جایگزین روســیه کنند؛ در 
عین اینکه سیاســت اصلی خود را بر توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر گذاشــتند. این اتفاق در حالی رخ داده است 
که افزایش قیمت انرژی بســیاری از صنایع مهم اروپا را 
به تعطیلی کشانده است و تورم دو رقمی و کاهش رشد 
اقتصادی کشــورهای عضو اتحادیــه اروپا را تهدید کرد. 
با این حال، اروپا در گام اول تلاش کرد  برای تأمین نفت و 
گاز مورد نیاز خود، برخی کشورهای خاورمیانه از  جمله 
قطر و امارات را جایگزین روسیه کند، اما  وقوع جنگ غزه 

و اسرائیل، بار دیگر این معادلات را به هم ریخت و تنگه باب المندب به  عنوان یک آبراهه حیاتی انتقال 
نفت و کالا به اروپا توســط حوثی های یمن و در حمایت از فلســطین ناامن شد. مسئله به همین جا 
ختم نشــد و وقوع جنگ سوم یعنی جنگ ایران و اسرائیل، نگرانی های دیگری برای تأمین نفت و گاز 

از خاورمیانه ایجاد کرد.

چین، نگران جنگ در خاورمیانه
این نگرانی ها به ویژه برای دومین اقتصاد جهان یعنی چین بوده اســت. چین بزرگ ترین واردکننده 
نفت جهان اســت و در سال های اخیر، سرمایه گذاری های گسترده ای در بخش نفت و گاز کشورهای 
عربی حوزه آبی خلیج فارس انجام داده است. در واقع پکن نه تنها بزرگ ترین وارد کننده نفت از منطقه 
خلیج فارس اســت و یک ســوم نفت مصرفی چین از خلیج فارس به این کشور صادر می شود، بلکه 
سرمایه گذاری های عظیمی نیز در صنعت نفت و گاز این منطقه انجام داده است. به گزارش عرب نیوز، 
خاورمیانه حدود یک ســوم نفت جهان را تأمین می کند و چین، دومین اقتصاد بزرگ جهان، بزرگ ترین 
واردکننده نفت در جهان اســت. در این میان، کشــورهای عربی حوزه آبی خلیج فارس نقش مهمی 
در تأمیــن نفت مورد نیاز چین به  عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان دارند. به عبارت دیگر، گرچه پکن 
حضور مستقیمی در این منطقه ندارد، اما این امر به این معنا نیست که منافعی در آن ندارد. چندی 
پیش روزنامه نیویورک تایمز نوشــت یک مسئله باعث می شــود چین در مورد آنچه در منطقه میان 

اســرائیلی ها و فلســطینی ها اتفاق می افتد، بی طرف بماند؛ چرا که دامن زدن به تنش بین فلسطین و 
اســرائیل می تواند باعث تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و به خطر افتادن منافع اقتصادی چین 
شــود؛ زیرا چین بزرگ ترین وارد کننده نفت از منطقه خلیج فارس است و یک سوم نفت مصرفی چین 
از خلیج فارس به این کشــور صادر می شود. گذشــته از این، در سال های تحریم و اعمال تخفیف در 
قیمت نفت ایران، سبب شده است  چین بزرگ ترین مشتری نفت ایران باشد و این انگیزه چین را برای 
برقراری آرامش در خاورمیانه تشدید می کند. در همین زمینه، اندون پاولوف، تحلیلگر ارشد پالایش و 
فراورده های نفتی در شرکت تحلیلی کپلر در وین، به نیویورک تایمز گفت: «چین همچنین خرید نفت 
بیشــتر از ایران را آغاز کرده اســت. چین واردات نفت از ایران را بیش از ســه برابر افزایش داده و ۸۷ 
درصد صادرات نفت ایران را در ماه گذشــته خریداری کرده اســت». فیلیپ اندروز اسپید، متخصص 
سیاست نفتی چین در دانشگاه ملی سنگاپور گفت: چین در برابر بی ثباتی کنونی در خاورمیانه بسیار 
آسیب پذیر است، به خصوص اگر تشدید شــود. او افزود: چین، دومین اقتصاد بزرگ جهان، با سرعت 
شگفت انگیزی به نفت خارجی اعتیاد پیدا کرده است. تا همین اواخر، در اوایل دهه ۱۹۹۰، چین از نظر 
نفتی خودکفا بود. اکنون برای تأمین حدود ۷۲ درصد نفت مورد نیاز خود به واردات وابســته اســت. 
شــی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، بارها گفته اســت: «تأمین انرژی و امنیت برای توسعه ملی و 
معیشت مردم بسیار تعیین کننده است و برای کشور مهم هستند و نمی توان آنها را در هیچ لحظه ای 
نادیده گرفت». هرچند  چین ســرمایه گذاری های عظیمی در خودروهای برقی انجام داده است. بیل 
روســو، مشــاور خودرو در شــانگهای گفت که چین اکنون بر تولید جهانی خودروهای برقی سیطره 
دارد و یک ســوم خودروهای فروخته شده در چین برقی 
هستند. با این حال، مصرف نفت در چین علی رغم رونق 

خودروهای برقی همچنان بالاست.

روسیه جایگزین چین برای تأمین انرژی
حــالا بــا وقــوع جنــگ بیــن ایــران و اســرائیل، 
وال اســتریت ژورنال نوشــته اســت که چین با تشــدید 
نگرانی های انرژی ناشی از جنگ اسرائیل و ایران، علاقه 

خود را به خط لوله گاز روسیه تجدید می کند.
وال استریت ژورنال به نقل از منابعی در چین گزارش 
داد کــه درگیری اخیر بین اســرائیل و ایران، پکن را بر آن 
داشــته است تا علاقه خود را به خط لوله قدرت سیبری 
۲ و گســترش واردات گاز طبیعی روســیه تجدید کند. مذاکــرات درباره این پــروژه مدت ها به دلیل 
اختلاف نظر در مورد قیمت گذاری و مالکیت و همچنین تمایل نداشتن چین به تعمیق وابستگی انرژی 
خود به روسیه متوقف شده بود، اما وقوع جنگ در خاورمیانه باعث شده است  مقامات چینی خطرات 
مرتبط با تأمین نفت و گاز از منطقه را دوباره بررســی کنند. طبق گزارش شــرکت مشــاوره ای ریستاد 
انرژی، تقریبا ۳۰ درصد از واردات گاز طبیعی چین به شــکل گاز طبیعی مایع از قطر و امارات متحده 
عربی و از طریق تنگه هرمز که ایران در طول جنگ تهدید به بستن آن کرده بود، وارد می شود. منابع 
به وال استریت ژورنال گفتند حتی با وجود توقف خصومت ها، این درگیری چین را به دنبال گزینه های 
جایگزین ســوق داده است. الکســاندر گابویف، متخصص روابط چین و روســیه  گفت: «نوسانات و 
غیرقابل پیش بینی بودن وضعیت خاورمیانه به چین نشان داده است که تأمین پایدار خط لوله زمینی 
مزایای ژئوپلیتیکی دارد. روسیه می تواند از آن بهره مند شود ». تحلیلگران همچنین می گویند چین به 
دنبال افزایش خرید نفت از روســیه است. منابعی که وال اســتریت ژورنال به آنها استناد کرده است، 
گفته اند  در حالی که دولت ترامپ به دنبال «ایجاد اختلاف» بین مســکو و پکن اســت، چین به دنبال 
تعمیق همکاری خود با روســیه اســت. احیای پروژه خط لوله متوقف شــده می تواند به پیشبرد این 
هدف کمک کند. با این شــرایط، شاید بتوان گفت بازار انرژی جهان می تواند یکی از مهم ترین عوامل 
تعیین کننده تصمیمات سیاســی در خاورمیانه باشــد؛ چرا که حالا بازار انــرژی و به دنبال آن اقتصاد 

جهان، پس از سه جنگ سال های اخیر در وضعیت شکننده ای قرار گرفته است.

در دهه هــای اخیر، ادبیات توســعه به وضوح به  ســوی 
یــک اجمــاع نظری حرکــت کرده اســت؛ کیفیــت نهادی، 
پیش شــرط توسعه پایدار و متوازن اســت. تجربه کشورهای 
گوناگــون از آمریــکای لاتین تــا خاورمیانه، نشــان می دهد 
کــه حتی در حضــور منابع غنــی یا ظرفیت هــای صنعتی، 
اگر نهادها به درســتی طراحی و تثبیت نشــده باشــند، رشد 
اقتصادی یا ناپایدار می شــود یــا به نابرابری و رانتی شــدن 
می انجامــد. امــا پرســش اصلی آن اســت کــه نهادهای 
ضعیف چگونه خود را بازتولید می کنند و نقش پوپولیســم 

در این میان چیست؟

نهادی که تهی شد، به پوپولیسم پناه می برد
دارون عجم اوغلــو و همکارانش، از  جمله در آثار مهمی 
 ،The Narrow Corridor و Why Nations Fail همچــون
نشــان می دهند که در جوامعی با نهادهای ضعیف، اعتماد 
عمومی پایین و توزیــع ناعادلانه قدرت، تصمیم گیران تمایل 
دارند به جای اصلاحات ســاختاری، راه حل های احساســی 
و فــوری را برگزیننــد. اینجاســت که پوپولیســم بــه  عنوان 
ســازوکار حکمرانــی ظاهر می شــود، نــه صرفا بــه  عنوان 
یک شــعار سیاســی. در چنین شــرایطی، دولت هــا به جای 
پاســخ گویی شــفاف، ترجیح می دهند منافــع کوتاه مدت و 
نمادیــن ارائه دهنــد؛ به مــردم انــرژی ارزان بدهند، وعده 
یارانه نقــدی بدهند  یا از گفتــار ضد نخبه گرایانه برای کنترل 
فضا اســتفاده کنند. این چرخــه، نه تنها ظرفیــت نهادی را 
تحلیل می برد، بلکه چشــم انداز تصمیم گیــری بلندمدت را 

نابود می کند.

تجربه ایران: مثال زنده از آسیب شناسی نهاد
 و میدان داری پوپولیسم

در یادداشــتم بــا عنــوان توســعه سیاســی مقــدم بر 
رشــد اقتصــادی پایــدار و متــوازن تأکید کــرده ام که بدون 
پیش زمینه های نهادی مانند مشــارکت سیاســی، شــفافیت  
و رقابت نهادینه، اقتصاد ایران از مســیر توســعه ای متوازن 
خارج می شود. شاخص های متعدد حکایت از تمرکز قدرت، 
ضعف نظارت  و شــکنندگی نهادهای تنظیم گر دارد. از سوی 
دیگر، در یادداشــت اخیرم با عنــوان قیمت گذاری انرژی در 
تله سیاســت گذاری پوپولیســتی، نشــان داده ام که چگونه 
ابزارهای اقتصــادی مانند قیمت انــرژی، قربانی ملاحظات 
پوپولیستی شده اند. در این منطق، «قیمت» نه ابزار تخصیص 
منابع، بلکه ابزار وفادارســازی و رضایت هیجانی شده است؛ 
پدیده ای کــه دقیقا در راســتای تحلیل هــای عجم اوغلو از 

انحراف نهادها عمل می کند.

چرا رشد اقتصادی ناپایدار می شود؟
از نگاه نهادگرایان، وقتی نهادهای مستقل از دولت وجود 

نداشته باشند  یا نهادهای موجود توسط پوپولیسم تهی شده 
باشند، چند پیامد محتوم می شود:
۱. فرار سرمایه  انسانی و مالی

۲. ناتوانی دولت در انجام اصلاحات سخت
۳. تشدید نابرابری و رانتی شدن بازارها

۴. بی ثباتی مزمن در انتظارات اقتصادی و سرمایه گذاری.
در چنین بستری، رشد اقتصادی اگر هم رخ دهد، نه پایدار 

است، نه متوازن و نه توزیع پذیر.

راه نجات کجاست؟
عجم اوغلو بارها تأکید کرده اســت که تنها مســیر خروج 
از چرخه پوپولیســم، ســاختن نهادهایی مســتقل، پاسخ گو 
و مشــارکت محور اســت. این نهادهــا باید قادر باشــند در 
برابر وسوســه تصمیم گیری هیجانی مقاومت کنند و مســیر 
اصلاحات بلندمدت را باز نگه دارند. در ایران امروز، این مسیر 
نیازمند یک ائتلاف فراتر از رقابت های روزمره اســت؛ ائتلافی 
که هم در دولــت و هم در جامعه مدنــی، آمادگی پذیرش 

تصمیم های سخت و آینده نگر را داشته باشد.

جمع بندی
توســعه واقعی، نــه از محل تزریق منابــع، بلکه از مجرای 
اصلاح نهادها و رهایی آنها از سلطه پوپولیسم آغاز می شود و تا 
زمانی که اقتصاد، اسیر رضایت طلبی لحظه ای باشد، سیاست نیز 

از چرخش به  سوی حکمرانی عقلانی باز خواهد ماند.
*مدیر مرکز پژوهش و بررسی های اقتصادی
 اتاق بازرگانی اصفهان

توقف توسعه؛ سرنوشت محتوم جامعه   گرفتار در دام پوپولیسم
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  NAAN11FE0JH564030 

مفقود گردیده  و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

برگ سبز ، کارت شناسایی  خودروی سواری هاچ بک سیستم 
سایپا تیپ 111SE مدل ۱۳۹۵  به رنگ سفید روغنی  به شماره 

پلاک  ۶۱ ث ۳۵۱ ایران ۴۵ شماره موتور  ۵۵۹۲۲۸۱ شماره 
شاسی NAS431100G5862716 بنام  

 مفقود گردیده اند و از درجه اعتبار ساقط می باشند.

 CG125  برگ سبز ، کارت شناسایی ، سند کارخانه  موتور سیکلت 
مدل  ۱۳۸۷ به رنگ نقره ای به شماره پلاک ۷۶۵۹۹ ایران ۸۱۴ شماره 

 موتور ۳۲۶۲۱۹۹۳ شماره تنه  NB3125P8790959 و شماره 
 VIN IRAGV8710KZ790959 

 مفقود گردیده اند و از درجه اعتبار ساقط می باشند .

 TIGGO 8 PRO MAX برگ سبز خودرو فونیکس 
 رنگ سفید روغنی مدل ۱۴۰۴ به شماره پلاک ایران

 MVMF4J20AFR022546 ۲۱ - ۸۴۴ م ۸۹ و شماره موتور 
و شماره شاسی NATVDAGB1S1024285 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

در اجرای ماده ۲۱٥ اصلاحیه قانون تجارت از کلیه بستانکاران شرکت پیشگامان کسب 
و کارهای نوین خاورمیانه در حال تصفیه (مسئولیت محدود) به شماره ثبت ۲۱٥۷ و 
شناسه ملی ۱٤۰۰۷۰۷۰۱٦۸ که آگهی انحلال آن در صفحه ۳ روزنامه رسمی کشور به 

شماره ۲۳۳۱۸ مورخ ۱٤۰٤/۰۱/۳۰ درج گردیده است، دعوت به عمل می آید تا ظرف 
مدت حداکثر یک سال از تاریخ انتشار آگهی نوبت اول (حداکثر تاتاریخ ۱٤۰٥/۰۲/۲۸)با 
ارائه مدارک مثبته ادعای خود به مدیر تصفیه، خانم فرخنده مقیمی بیدهندی به شماره 

همراه ۰۹۱۰۲۰٤۷۳۰۷ مستقر در آدرس تهران، شهرک پاس و فرهنگیان، خیابان 
ارشاد، خیابان روشنایی، پلاک ۱٤، واحد ۱ ؛ کد پستی: ۱٤٦٤۸٥۳٤۱۳ مراجعه نمایند. 
بدیهی است شرکت و مدیر تصفیه در مورد هرگونه ادعای احتمالی که خارج از مدت 

فوق به شرکت منعکس گردد، مسئولیتی نخواهند داشت.
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علی صادقی همدانی*

نسیم مسیبی


